özellikle ilk ayetlerdeki muhteva önem arz etmektedir. Bu noktada surenin başındaki, “Ey

iman edenler! Sözleşmeleri yerine getirin” emrinin muhatabının kim(ler) olduğu ve sözleşme

ile neyin kastedildiğini tespit etmemiz gerekmektedir.

Muhatabın genelde Müslümanlar olduğu kabul edilmiştir. Râzî (öl. 606/1210) akdin,

Yüce Allah’ın kullarına olan buyrukları olduğu görüşündedir.4 Muhatabın müminler olması

fikrini zayıf kabul eden Hâzin (öl. 741/1341)’e göre muhatap Ehl-i Kitap’tır. Mana ise “Ey eski

kitaplara iman edenler! Sizinle Muhammed (a.s.)’nin konumu ve ona inanma hususunda

yapmış olduğum sözleşmeye (ahd5) riayet edin!”dir. Hâzin, Katâde (öl. 117/735)’den aktardığı

“Cahiliye akitlerine sadık kalın, ancak İslâmî dönemde sözleşme yapmayın!” şeklindeki zayıf

bir hadise işaret etmiş ancak bu görüşe itibar etmemiştir. O, akdin, insanların kendi

aralarındaki akitler olarak anlaşılmasına da olumlu yaklaşmamıştır.6

Çağdaş müfessirlerden Elmalılı (öl. 1942) ise dinin özünün Allah-kullar arasında

birtakım sağlam anlaşmalar, mukaveleler yapmak olduğuna dikkat çekerek7 ‘akd’i mutlak

manada kabul etmiştir. Konuyu hukuki perspektiften değerlendiren İbn ʻÂşûr (öl. 1970),

akitler ile surede geçen hukuki yasaların kastedildiğini ifade etmiştir.8

Tüm bunlara karşın dini bir sabiteler alanı olarak gören gelenekçi müfessirler, İslâmî

dönemde akit olmayacağını ancak Cahiliye döneminden kalan akitler olabileceği görüşünde

birleşmiştir.9

Şii gelenekçiliğinin ana akımı Ahbâriyye’den Ayyâşî (öl. 320/932) ise İkrime (öl.

105/723) ve İbn Abbas (öl. 68/687-88)’tan naklen bu ayetteki hitap ile Ehl-i Beyt ve onun

lideri Hz. Ali’ye iman edenlerin kastedildiğini belirtmiştir.10 Yine Ahbârîlerden Bahrânî (öl.

1107/1696) de Ali er-Rızâ’nın sahifelerinden naklen şunu aktarmıştır: “Kur’ân’da geçen, “Ey

4 Fahruddîn er-Râzî (öl. 606/1210), Tefsîr-i Kebîr-Mefâtîhu’l-Ğayb, çev. Suat Yıldırım vd. (Ankara: Akçağ Yay., 1990),

8/441-442. Ayrıca bk. Nizameddîn Hasan b. Muhammed el-Kummî (öl. 730/1329), Garâibü’l-Kur’ân ve Regâibu’l-
Furkân, thk. Zekeriyya ʻUmeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996); 2/541; İsmail Hakkı Bursevî (öl.

1137/1725), Rûhu’l-Beyân (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.s.), 2/336. Râzî, konuyu Hanefi-Şafiiler
arasındaki nezir, alış-verişlerdeki muhayyerlik ve talak hakkının hepsinin aynı anda kullanımı gibi spesifik

noktalara işaret olarak değerlendirmiştir. Bk. Râzî, Tefsîr-i Kebîr, 8/443.
5 Akid kelimesi ile genelde ahd kastedilmiştir. Bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923), Câmiʻu’l-

Beyân ʻan Teʼvîli’l-Kurʼân, thk. Abdullah Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Hicr, 1422/2001), 8/5-7.

6 Alaaddin Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Hâzin (öl. 741/1341), Lübâbü’t-Teʼvîl fî Meʻâni’t-Tenzîl, tsh. Abdüsselam

Muhammed Ali Şahin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1995), 2/3. Krş. Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib

b. ʻAtıyye el-Endelüsî (öl. 541/1147), el-Muharreru’l-Vecîz, thk. Abdusselam Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 2/143-144.

7 Elmalılı Hamdi Yazır (öl. 1942), Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Feza Yay., ts.), 3/143.
8 Muhammed Tâhir b. el-ʻÂşûr (öl. 1970), et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: Dâru’t-Tûnusiyye, 1984), 6/72, 74-77.
9 Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/8; İbn ʻAtıyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 2/143-144; Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasan et-

Tûsî (öl. 460/1067), et-Tibyân fî tefsîri’l-Kurʼân, thk. Ağa Büzürk et-Tahrânî (Beyrut: Dâru İhyâi’-t-Türâsi’l-Arabî,

ts.), 3/414.
10 Ebu’n-Nadr Muhammed b. Mesud el-Ayyâşî (öl. 320/932), et-Tefsîr, thk. ed-Dirâsâtü’l-İslâmiyye (Kum:

Müessesetü’l-Biʻse, 1421/2000), 2/4-5; Seyyid Haşim el-Hüseynî el-Bahrânî (öl. 1107/1696), el-Burhân fî ʻUlûmi’l-
Kurʼân, thk. ed-Dirâsâtü’l-İslâmiyye (Kum: Müessesetü’l-Biʻse, 1410/1989), 2/215.

Ayrıca devamla kurban olarak

Kabe’ye getirilmiş özellikle de nişanesi olan hayvanlara, sahiplerine, ibadet ve ticaret için

11 Bahrânî, el-Burhân, 2/216; Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî (öl. 1981). el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kurʼân. tsh. Hüseyin

el-Aʻlemî (Beyrut: Müessesetü’l-Aʻlemî li’l-Matbûât, 1417/1997), 5/191-192.
12 Burhanettin Ebu’l-Hasan İbrahim b. Ömer el-Bikâʻî (öl. 885/1480), Nazmu’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyâti ve’s-Suver

(Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, ts.), 6/1.
13 Ebu’l-Hasan Mukâtil b. Süleyman el-Ezdî (öl. 150/767), Tefsîru’l-Mukâtil, thk. Ahmet Ferid el-Mezîdî (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 1/276. Bk. Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/50.
14 Ali b. İbrahim el-Kummî (öl. 329/941), Tefsîru’l-Kummî, thk. Müessesetü’l-İmâm el-Mehdî (Kum: y.y., 1435), 1/236;

Molla Muhsin el-Feyz el-Kâşânî (öl. 1091/1679), Tefsîru’s-Sâfî (Tahran: Mektebetü’s-Sadr, 1379), 2/5; Ali b. Cumʻa
el-ʻArûsî el-Huveyzî (öl. 1112/1700), Tefsîru Nûri’s-Sekaleyn, thk. Ali ʻAşûr (Beyrut: Müessesetü’t-Târîhu’l-Arabî,

ts.), 2/186; Bahrânî, el-Burhân, 216. Hz. Ali ile ilgili bk. Feyza Betül Köse, “İlk Dönem Siyer Merviyatında Hz. Ali”,

Hz. Ali, ed. Ali Aksu (Sivas: Cumhuriyet Üniv. Yay., 2020), 43-59.
15 Kummî, Tefsîru’l-Kummî, 1/236.

Ona göre “bugün” ifadesi ile 1) Hz.

21 Kummî, Garâibü’l-Kur’ân, 2/547.
22 Râzî, Tefsîr-i Kebîr, 8/464-465.
23 Mukâtil, Tefsîru’l-Mukâtil, 1/276; Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʻuyûn, 2/5; Muhammed Cemaleddin el-Kâsımî (öl. 1914),

Mehâsinü’t-Teʼvîl, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki (B.y.: y.y., 1376/1957), 5/1788.

24 Bk. Tâhir b. el-ʻÂşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr¸ 6/70; Muhammed Seyyid Tantâvî (öl. 1940), Tefsîru’l-Vasît li’l-Kurʼâni’l-

Kerîm, (Kahire: Nahdati Mısr, 1997), 4/10; Hayrettin Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir (Ankara: DİB
Yay., 2012), 2/199.

25 Mekki-Medeni ayrımı hitaptan hareketle de yapılmıştır. Bk. Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî (öl.
373/983), Tefsîru’s-Semerkandî, thk/tlk. Ali Muhammed Muʻavviz-Adil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 1/411; Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148), Ahkâmü’l-
Kurʼân, thk. Muhammed Abdulkadir ʻAtâʼ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,1423/2003), 2/3; Kurtubî, el-Câmiʻ li-

Ahkâmi’l-Kurʼân, 7/245.

26 Ebu’l-Muzaffer es-Semʻânî (öl. 489/1096), Tefsîru’l-Kurʼân, thk. Ebu Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad: Dâru’l-Vatan,

1418/1997), 2/5; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. el-Cevzî (öl. 597/1201)), Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr (Beyrut:

Mektebü’l-İslâmî, 1404), 2/267; İbn ʻAtıyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 2/154; Kâşânî, Tefsîru’s-Sâfî, 2/5; Ebu’l-Fidâ

İsmail b. Ömer b. Kesîr (öl. 774/1373), Tefsîru’l-Kurʼâni’l-ʻAzîm, thk. Sami Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru Tîbe,

1420/1999), 3/26.
27 Abdülkerim b. Hevâzin b. Abdülmelik el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Letâifü’l-İşârât, thk. Menîʻ Abdülhalim Mahmud

(Kahire: el-Mektebetü’t-Tevfîkiyye, ts.), 1:2/81;
28 Bk. Muhammed Reşid Rıza, Tefsîru’l-Menâr (Mısır: Dâru’l-Menâr, 1367/1947), 6/116.

ayetin Arafat’ta, belki de tekrar söylenmiş olduğu düşünülebilir.

35 Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/31-34; Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʻuyûn, 2/8; Kâsımî, Mehâsinü’t-Teʼvîl, 5/1795; Tûsî, et-

Tibyân, 3/422.
36 Krş. Ebû Ali el-Fazl b. el-Hasan et-Tabersî (öl. 548/1156), Mecmeʻu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kurʼân (Beyrut: Dâru’l-

Murtaza, 1427/2006), 3/220.
37 Tabatabâî, el-Mîzân, 5/192-194; Muhammed Hüseyin Fazlullah, Min Vahyi’l-Kurʼân (Beyrut: Dâru’l-Mellâk,

1419/1998), 8/22-23; Şîrâzî, el-Emsel, 3/570. Krş. İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, 2/270.
38 Muhammed Âbid el-Câbirî, Fehmü’l-Kuran, çev. Muhammed Coşkun (İstanbul: İlimyurdu Yay., 2017), 3/431-432.

yoruma karşı çıkmıştır.47

Ehl-i Hadis, dinin kemalinden genel manada Müslümanın ihtiyacı olabilecek tüm

sorunların çözümüne dair hukuki cevapların verildiği, helal ve haramların tayin edildiği,

farzların belirlendiği sabit bir din ve şeriatı anlamıştır.48

Ebu’l-Leys es-Semerkandî ve Cüşemî (ö. 494/1101), dinin kemale ermesini şeriatın,

helal ve haramın tayininin sona ermesi olarak anlamış, Süddî ve İbn Abbas’tan gelen, bunun

hac ve uygulamaları ile ilgili olduğuna dair rivayete kıymet vermemiştir. Ancak İbn ʻAtıyye (öl.

541/1147) ibarenin dinin çoğu farzını kastettiğine işaret etmiş sonrasında da nazil olan

ayetlere vurgu yapmıştır.49

43 Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/80, 82. Ayrıca bkz., Hâzin, Lübâbü’t-teʼvîl, 2/10; Reşid Rıza, Tefsîru’l-Menâr, 6/155-156;

Tûsî, et-Tibyân, 3/436. Krş. Semʻânî, Tefsîru’l-Kurʼân, 2/11. Semʻânî, kelâle ayetinin bu ayetten sonra gelmiş

olmasını zayıf bir görüş olarak değerlendirmiştir.
44 Ebu’l-Hasan Said b. Mesʻade el-Ahfeşü’l-Evsat (öl. 215/830), Meʻâni’l-Kurʼân, thk. Hedy Mahmud Kurâʻa (Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1411/1990), 274.
45 Tantâvî, Tefsîru’l-vasît, 4/10; Tâhir b. el-ʻÂşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr¸6/99. Krş. Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/78.
46 Ebû Bekr İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kurʼân, 2/40.

47 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944), Teʼvîlâtü’l-Kurʼân, çev. S. Kemal Sandıkçı, (İstanbul: Ensar Yay., 2016),

4/158.
48 Bk. İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kurʼâni’l-ʻAzîm, 3/26.

49 Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 1/416; Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-Tefsîr, 3/198; İbn ʻAtıyye, el-Muharreru’l-Vecîz,

İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201), ayetin mana içeriğini kendisine ulaşan rivayetleri de dikkate

alarak şu şekilde belirlemiştir:

1- Dinin farzlarının ve had cezalarının kemale erdirilmesidir. İbn Abbas ve Süddî’ye göre

bu durumda mana, “Şeriatlarınızı kemale erdirdim” şeklinde olmaktadır.

2- Katâde ve Said b.

insanî sorunların çözümü için ana ilkeleri koymuş, ayrıntılar ve ortaya çıkacak yeni

sorunların çözümü için de genel prensipleri çerçevesinde içtihat yolunu açık tutmuştur.”62

55 Sönmez Kutlu, Tarihsel Din Söylemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri, 1. Baskı (Ankara: Otto Yay., 2012), 25-30.
56 ez-Zemahşerî (öl. 538/1144), el-Keşşâf, ed. Murat Sülün, trc. Mehmet Erdoğan vd. (İstanbul: TYEK Başk., 2017),

2/368.
57 Taberî, Câmiʻu’l-Beyân, 8/80.
58 Nasıruddin Ebû Said Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Beyzâvî (öl. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve

Esrâru’t-Teʼvîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 1/255.

59 Kâsımî, Mehâsinü’t-Teʼvîl, 5/1830; Tûsî, et-Tibyân, 3/436.

60 Kurtubî, el-Câmiʻ li-Ahkâmi’l-Kurʼân, 7/293.

61 Tâhir b. el-ʻÂşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, 6/103-104.

Her şeyin teolojik/politik olduğu bir zihnin sahibi olan Şii müfessirler, Mâide

63 Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl, 1/9; Ömer Nasuhi Bilmen (öl. 1971), Kur’anı Kerim’in Türkçe Meâli Âlisi ve Tefsiri (Bilmen

Yay., ts.), 2/727.
64 Mâtürîdî, Teʼvîlâtü’l-Kurʼân, 4/159.

65 Şeyh Sadûk, Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh el-Kummî (öl. 381/991), Kemâlu’d-Dîn ve
Temâmu’n-Niʻme, tsh. Ali Ekber el-Gaffârî (Tahran: Mektebetü’s-Sadûk, 1390/1970), 211-288. Ayrıca bk. Murtaza

el-Mutahharî, el-İmâme, trc. Cevad Ali Kessâr (B.y.: Dâru’l-Havrâʼ, ts.), 38-53.

66 Kummî, Tefsîru’l-Kummî, 3/1165-1166.